
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1246/2020 - CECS (11.01.12) 

 23006.015503/2020-87Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de novembro de 2020.

Designa Comissão de Seleção para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante
Sênior, objeto do Edital nº 76/2020.

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
, nomeado pela Portaria nº 391, de 27APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro de 2017, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na III sessão extraordinária de 2020 do Conselho
do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (ConCECS), realizada em
16 de Novembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar servidores docentes, sob a presidência do primeiro, para
comporem a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante Sênior para o Núcleo de Estudos Estratégicos em Democracia,
Desenvolvimento e Sustentabilidade - NEEDDS, Edital 076/2020, na área de Democracia,
Desenvolvimento e Sustentabilidade.

Titulares:

Ramon Vicente Garcia Fernandez

Tatiana Berringer

Paulo Sérgio da Costa Neves

Suplente:

Gabriel Almeida Antunes Rossini

Cristina Froes de Borja Reis

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço
da UFABC.

Boletim de Serviço nº 1002 
27 de novembro de 2020

Página 55



(Assinado digitalmente em 19/11/2020 14:47)
HARKI TANAKA
PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

ConCECS (11.01.12.09)

Matrícula: 1671296

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1246 2020 PORTARIA 19/11/2020 4399cebb74

Boletim de Serviço nº 1002 
27 de novembro de 2020

Página 56


